[image: image1.emf]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ  ВЕРШИНО-РЫБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА
 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
	30.10.2024 г.                                  с. Вершино-Рыбное
	                        № ​​​56-п

О несении изменения в постановление
главы Вершино-Рыбинского сельсовета
от 05.11.2013 г № 67-п «Об утверждении
муниципальной  программы

Вершино-Рыбинского сельсовета «Защита от
чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного
характера и обеспечение безопасности населения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 13 и 18 Устава Вершино-Рыбинского сельсовета, постановлением  главы Вершино-Рыбинского сельсовета от 06.08.2013 № 45-п « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Вершино-Рыбинского сельсовета, их формировании и реализации»

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Внести в постановление главы Вершино-Рыбинского сельсовета от 05.11.2013 г № 67-п «Об утверждении муниципальной программы Вершино-Рыбинского сельсовета «Защита от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера и обеспечение безопасности населения» следующие изменение:

         муниципальную программу Вершино-Рыбинского сельсовета «Защита от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера и обеспечение безопасности населения» изложить в новой редакции согласно приложению.
         2. Опубликовать постановление в общественно-политической газете «Вестник Вершино-Рыбинского сельсовета» Партизанского района и разместить на официальном сайте администрации Вершино-Рыбинского сельсовета, https://vershinorybinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/.
         3. Постановление вступает в силу с 01.01.2025г., но не ранее дня, следующего за днем его  официального опубликования.
Глава сельсовета                                                                                                          З.З. Дзигоев
Приложение

к постановлению

главы Вершино-Рыбинского сельсовета

от 30.10.2024г. № 56-п

                                                                                                                               Приложение

к постановлению

главы Вершино-Рыбинского сельсовета

от 05.11.2013 № 67-п

Муниципальная программа Вершино-Рыбинского сельсовета

«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»

1. ПАСПОРТ

муниципальной программы Вершино-Рыбинского сельсовета

«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»

	 Наименование муниципальной программы
	«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»

	Основание для разработки муниципальной программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Постановление  главы администрации Вершино-Рыбинского сельсовета от 06.08.2013 № 45-п « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Вершино-Рыбинского сельсовета, их формировании и реализации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Вершино-Рыбинского сельсовета

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	Мероприятия:

1. Обеспечение профилактики терроризма и экстремизма, предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения

2. Обеспечение и предупреждение пожарной безопасности территории Вершино-Рыбинского сельсовета

	Цель муниципальной программы
	Создание условий, обеспечивающих защиту населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, терроризма и экстремизма.

Предупреждение и обеспечение пожарной безопасности на территории сельсовета

	Задачи муниципальной программы
	1.   Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в границах поселения.

2. Снижение рисков в предупреждении и профилактики терроризма и экстремизма  в границах поселения.

3.Снижение риска пожарной безопасности

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2016-2030 годы

	Целевые индикаторы.
	1. Охват населения сельсовета мероприятиями по профилактике чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (2017 год – 72%, 2018 год – 78.1%, 2019 -  81,3%, 2020 – 81,3%, 2021-81,4%, 2022-81,5%; 2023 – 81,6 %,2024- 81,7%; 2025-81,8%; 2026-81,9%; 2027-82,0%)
2. Охват населения сельсовета по предупреждению и профилактики терроризма и экстремизма  в границах поселения

 (2017 год – 72%, 2018 год 78,1%, 2019 -  81,3%, 2020 год-81,3%, 2021год-81,4%, 2022-81,5%; 2023 – 81,6%,2024-81,7%; 2025-81,8%; 2026-81,9%2027-82,0%; )
3.Охват населения сельсовета по профилактике и обеспечению пожарной безопасности в границах поселения
(2017 год – 72%, 2018 год 78,1%, 2019 -  81,3%, 2020год-81,3%, 2021год-81,4%, 2022-81,5%; 2023 – 81,6 %,2024- 81,7%; 2025-81,8%; 2025-81,8%;  2026-81,9%; 2027-82,0%)
Значение целевых показателей и показателей результативности программы приведены в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы.
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет средств сельского бюджета составляет 441,6 тыс. рублей,

в том числе:

Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы:

  447,2 тыс.рублей, в том числе:

2017 год – 1,0 тыс. рублей;

2018 год – 1,0 тыс. рублей;
2019год – 1,0 тыс. рублей;
2020 год - 79,5 тыс. рублей;
2021 год – 110,5 тыс. рублей;
2022 год – 1,0 тыс. рублей;
2023год –212,8 тыс. рублей.

2024 год- 11,6 тыс. рублей

2025 год – 9,6 тыс. рублей

2026 год – 9,6 тыс. рублей

2027 год – 9,6 тыс.рублей

2. Характеристика текущего состояния защиты населения и территории Вершино-Рыбинского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения безопасности населения сельсовета

Территория Вершино-Рыбинского сельсовета подвержена следующему спектру опасных природных явлений и аварийных ситуаций техногенного характера:

крупных пожаров в населенных пунктах с деревянной застройкой;

лесных пожаров;

наводнений и паводков;

аварий на коммунально-энергетических сетях.

          За 2024 год на территории  сельсовета в жилом секторе пожары не зарегистрированы.

С начала пожароопасного сезона 2024 года на территории сельсовета  было зарегистрировано 2 лесных пожара.
Степень износа сетей водоснабжения составляет 63 %, что также создает предпосылки для возникновения чрезвычайных ситуаций.
3. Приоритеты социально-экономического развития, описание основных целей и задач программы, прогноз развития в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности населения сельсовета
Приоритетами в   области защиты населения сельсовета от чрезвычайных ситуаций является:

защита населения от чрезвычайных ситуаций, терроризма и экстремизма;

обеспечение безопасности и охраны жизни людей на водных объектах сельсовета;

оперативное реагирование на ЧС  природного и техногенного характера и различного рода происшествия;

обеспечение создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении ЧС природного и техногенного характера;

обеспечение сбора и обмена информацией  в установленном порядке в области защиты населения и территорий района от ЧС объектового и муниципального характера;

повышение технической оснащенности органов местного самоуправления современными средствами обеспечения безопасности, мониторинга, связи и оперативного реагирования.

Приоритетами в области организации обучения населения в области ГО, защиты от ЧС природного и техногенного характера, терроризма и экстремизма являются:

информирование населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях  и пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, а также пропаганда в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на водных объектах, профилактике терроризма и экстремизма.
Целью программы является:

 Создание условий, обеспечивающих защиту населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, терроризма и экстремизма.

Предупреждение и обеспечение пожарной безопасности на территории сельсовета

Задачи программы:

1.   Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в границах поселения.

2. Снижение рисков в предупреждении и профилактики терроризма и экстремизма  в границах поселения.
В результате реализации программных мероприятий будут обеспечены:
оперативное реагирование на ЧС природного и техногенного характера   и различного рода происшествия;

функционирование и поддержание в готовности технических средств оповещения населения сельсовета на случай чрезвычайных ситуаций и военных действий;
          широкий охват населения сельсовета мероприятиями по пропаганде знаний в области гражданской обороны,  чрезвычайных ситуаций, антитеррористической защиты и пожарной безопасности.

4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы

Муниципальная программа реализуется в рамках отдельных мероприятий.

Реализация мероприятий осуществляется в соответствии со следующими Законами Красноярского края:

от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае»;
С действующими нормативно-правовыми актами Вершино-Рыбинского сельсовета,

Главным распорядителем бюджетных средств на выполнение мероприятий  выступает Администрация Вершино-Рыбинского сельсовета.

Получателем бюджетных средств на выполнение мероприятий является Администрация Вершино-Рыбинского сельсовета.
Реализация мероприятий  осуществляется за счет средств  сельского бюджета.

5. Прогноз конечных результатов  программы

Для осуществления мониторинга оценки реализации программы применяются целевые показатели и показатели результативности.

Источником информации по показателям являются отчетные данные.

За базовые указанных целевых показателей взяты средние показатели 2016 – 2017 годов.

Целевой показатель по охвату населения сельсовета по предупреждению и профилактике терроризма и экстремизма в границах поселения с 72%  от общей численности населения сельсовета 2017 год – 72%, 2018 год 78,1%, 2019 -  81,3%, 2020год-81,3%, 2021 год-81,4%, 2022 год-81,5%, 2023 – 81,6%,2024-81,7%; 2025-81,8%; 2026-81,9%; 2027-82,0%)
Целевой показатель по охвату населения сельсовета по предупреждению пожарной безопасности в границах поселения с 72%  от общей численности населения сельсовета в 2017 год – 72%, 2018 год 78,1%, 2019 -  81,3%, 2020 год-81,3%, 2021 год-81,4%, 2022 год-81,5%, 2023 – 81,6 %,2024-81,7%; 2025-81,8%; 2026-81,9%; 2027-82,0%)
6. Перечень мероприятий с указанием сроков их реализации

и ожидаемых результатов
1. Реализация программы осуществляется в соответствии с действующим краевым законодательством в рамках следующих мероприятий:

1. Обеспечение профилактики терроризма и экстремизма, предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения (далее – мероприятие);
           2. Обеспечение пожарной безопасности
Задачи программы:

1.   Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в границах поселения.

2. Снижение рисков в предупреждении и профилактики терроризма и экстремизма  в границах поселения.
           3. Снижение рисков пожарной безопасности
7. Информация о распределении планируемых расходов по мероприятиям муниципальной программы

Информация о распределении планируемых расходов по мероприятиям приведена в приложении № 2  к  муниципальной программе.
8. Ресурсное обеспечение муниципальной программы и прогнозная оценка расходов на реализацию целей программы с учетом источников финансирования

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы с учетом источников финансирования приведена в приложении №3

Всего на реализацию программных мероприятий потребуется 447,2 тыс. рублей сельского бюджета,  в том числе по годам:

2017 год – 1,0 тыс. рублей;

2018 год – 1,0 тыс. рублей;
2019год – 1,0 тыс. рублей;
2020 год - 79,5 тыс. рублей;

2021 год – 110,5 тыс. рублей;

2022 год – 1,0 тыс. рублей;

2023год –212,8 тыс. рублей;
2024 год- 11,6 тыс. рублей;                                                                                                        2025 год – 9,6 тыс. рублей;
2026 год – 9,6 тыс. рублей;
2027 год – 9,6 тыс.рублей;
Глава сельсовета                                                                                                          З.З.Дзигоев